
Kodex dodavatele 
společnosti Swietelsky AG  
a jejích dceřiných společností  
v rámci koncernu SWIETELSKY

swietelsky.com



Úvod

Společnost Swietelsky AG spolu s dceřinými společ-
nostmi (dále jen „SWIETELSKY“) je významným 
stavebním koncernem ve střední a východní Evropě, 
jehož rozvoj se od založení vyznačuje ekonomickou 
udržitelností. Tento Kodex dodavatele má sloužit  
k pevnému zakotvení zásady, kterou si společnost  
SWIETELSKY od počátku osvojila, a to převzetí sociální  
a ekologické odpovědnosti za spolupráci v dodavatel-
ském řetězci v rámci celého koncernu.

Stavebnictví je přirozeně energeticky a surovinově 
náročné odvětví. O to více se proto snažíme snižovat 
negativní dopady našich podnikatelských aktivit na 
společnost a životní prostředí a zároveň zintenzivňovat 
pozitivní dopady. 

Hlásíme se k dodržování zásady iniciativy OSN Global 
Compact a plnění Cíle udržitelného rozvoje (SDGs). 
Dodržujeme vnitrostátní zákony a mezinárodní dohody, 
jako jsou zejména Všeobecná deklarace lidských  
práv OSN, evropská Úmluva o ochraně lidských práv  
a základních svobod a standardy Mezinárodní organi-
zace práce (ILO).

Dodržování těchto zásad vyžadujeme také od našich 
obchodních partnerů a očekáváme, že i oni budou klást 
stejné požadavky na své obchodní partnery.

Rozsah použití

Spolupráce s našimi dodavateli, subdodavateli a posky-
tovateli služeb (dále jen „obchodní partneři“) se řídí 
tímto Kodexem dodavatele. Naši obchodní partneři jsou 
povinni se s tímto kodexem seznámit a dodržovat zásady 
zde uvedené. 

Kodex dodavatele se vztahuje na všechny stávající 
obchodní vztahy i na budoucí spolupráce. Pokud 

SWIETELSKY definuje podrobnější pravidla chování pro 
naše obchodní partnery v důsledku vnitrostátních práv-
ních předpisů, má takový kodex chování přednost před 
tímto Kodexem dodavatele.

Předpokládáme a očekáváme, že naši obchodní part-
neři vynaloží veškeré přiměřené úsilí k tomu, aby  
zajistili dodržování tohoto kodexu chování v celém svém 
dodavatelském řetězci. Vyzýváme je, aby buď předávali 
naše standardy v rámci svého dodavatelského řetězce, 
nebo aby definovali a zavedli standardy v obdobném 
rozsahu.

Tento Kodex dodavatele lze přizpůsobit jakékoli měnící 
se právní či rizikové situaci. V takovém případě budou 
naši obchodní partneři neprodleně informováni a sezná-
meni s jeho nejnovější verzí.

Respektování lidských práv a sociální odpovědnosti

Na základě evropské Úmluvy o ochraně lidských práv  
a základních svobod zavazujeme naše obchodní part-
nery k respektování důstojnosti, soukromí a osobnosti 
všech lidí. Všechny formy obchodování s lidmi a novo-
dobého otroctví, stejně jako dětská a nucená práce jsou 
samozřejmě také zakázány.

Živobytí všech lidí musí být chráněno. Naši obchodní 
partneři nesmí provádět činnosti, jako jsou znehodnoco-
vání půdy, znečišťování vody, znečišťování ovzduší, ško - 
dlivé emise hluku nebo nadměrná spotřeba vody, které 
mohou ve svém důsledku způsobovat narušení či ztrátu 
těchto zdrojů obživy. Zakázáno je rovněž nezákonné 
vystěhovávání nebo nezákonné odnímání půdy.

Naši obchodní partneři při své činnosti netolerují diskri-
minaci, a to zejména na základě národnostního nebo 
etnického původu, pohlaví, sexuální orientace, nábožen-
ství, věku nebo zdravotního postižení.

Kodex dodavatele společnosti  
Swietelsky AG a jejích dceřiných  
společností v rámci koncernu  
SWIETELSKY

02 Kodex dodavatele společnosti Swietelsky AG a jejích dceřiných společností v rámci koncernu SWIETELSKY



SWIETELSKY a naši obchodní partneři chápou, že 
inkluze a diverzita jsou pro naši společnost příležitostí ke 
shromažďováni různých nápadů tak, aby bylo možno čelit 
výzvám rychle se měnícího světa.

Personální politika našich obchodních partnerů musí 
být založena na spravedlivém a na výkon zaměřeném 
odměňování, bezpečných pracovních místech, svobodě 
shromažďování a právu zaměstnankyň a zaměstnanců 
na svobodu sdružování. Náborové procesy musí být 
poctivé, transparentní a nestranné („etický nábor“). Jako 
obzvláště důležitou společenskou odpovědnost spatřu-
jeme zejména podporu žen v manažerských pracovních 
procesech a řídících strukturách, ale také v zaměstná-
vání starších zaměstnanců v souladu s jejich potřebami  
a ve vzdělávání mladých lidí. 

Vysoké standardy v oblasti zaměstnanosti a sociálního 
zabezpečení jsou pro naše obchodní partnery nejen 
závaznými právními požadavky, ale také předmětem 
skutečného zájmu. Je třeba dodržovat příslušné platné 
právní předpisy o pracovní době a dovolené.

Bezpečnost a ochrana zdraví na pracovišti

Prevence rizik pro zaměstnance musí být jedním  
z nejdůležitějších zájmů našich obchodních partnerů. 
Všechny předpisy o bezpečnosti práce musí být striktně 
dodržovány.

Zajištění pracovních podmínek, které na dostatečné 
úrovni chrání tělesnou integritu a zdraví zaměstnanců, 
jsou pro naše obchodní partnery samozřejmostí. Přitom 
hraje důležitou roli neustálé sledování způsobů, jakými 
se řeší nebezpečné situace a trvalé zlepšování pracov-
ních/provozních bezpečnostních předpisů. Průběžná 
školení zaměstnanců posilují preventivní účinek opatření 
pro předcházení nehodám.

Ochrana životního prostředí

Udržitelný přístup k životnímu prostředí, který šetří 
zdroje, musí být součástí firemní strategie našich 
obchodních partnerů. Nedílnou součástí této strategie 
je efektivní využívání přírodních zdrojů, recyklace, před-
cházení nadbytečnému vzniku odpadů, jakož i snižování 
emisí skleníkových plynů a dekarbonizace. Vedení našich 
obchodních partnerů považuje za svůj manažerský úkol 
neustále zvyšovat ekologické povědomí zaměstnanců.

Naši obchodní partneři vyvinou úsilí k zavedení a použí-
vání procesů šetřících zdroje a zařízení šetrných k život-
nímu prostředí ve všech fázích své činnosti. Využívání 

obnovitelných zdrojů energie a s tím související úspora 
fosilních paliv přispívá ke zlepšení kvality ovzduší.

Dále musí naši obchodní partneři vyvinout úsilí k zajištění 
šetrného využívání vody a zachování její kvality; totéž 
platí pro zachování kvality půdy. S půdou a lesy je  
třeba zacházet šetrně. Je třeba maximálně předcházet 
plýtvání v souvislosti s nadměrným využíváním půdy  
a odlesňováním. 

Naši obchodní partneři věnují zvláštní pozornost dobrým 
životním podmínkám zvířat a podporují biologickou 
rozmanitost tak, aby byla chráněna a zachována rozma-
nitost druhů a přirozené prostředí rostlin a živočichů.

S nebezpečnými látkami všeho druhu musí být naklá-
dáno bezpečně a způsobem, který chrání přírodu, a to 
jak během skladování těchto látek, tak během jejich 
přepravy a používání. Nebezpečné látky musí být recyk-
lovány nebo likvidovány způsobem šetrným k životnímu 
prostředí a v souladu s platnými vnitrostátními právními 
předpisy a mezinárodními dohodami.

Compliance

Poctivé a ohleduplné jednání se zákazníky, subdoda-
vateli, dodavateli a konkurenty je pro SWIETELSKY 
samozřejmostí. Totéž očekáváme od našich obchodních 
partnerů. Při svých obchodních transakcích a podni-
katelských rozhodnutích obchodní partneři dodržují 
všechny platné zákony, normy a závazné postupy všech 
zemí, ve kterých působí.

Zajištění spravedlivé hospodářské soutěže je přitom 
nezbytnou součástí obchodní činnosti SWIETELSKY  
a obchodních partnerů. Při obchodním rozhodování jsou 
především zakázány cenové dohody, dohody spočívající 
v rozdělení obcí, území a regionů, trhů, zákazníků  
a oborů podnikání, jakož i koordinace nabídkových  
a produktových strategií. Nekalé obchodní praktiky, jako 
jsou klamání zákazníka/spotřebitele, pokud jde o kvalitu 
a dostupnost, pomluvy konkurence, srovnávací reklama 
apod. jsou rovněž zapovězeny.

Korupce a úplatkářství jsou nepřípustné. Naši obchodní 
partneři musí zajistit, aby nedocházelo k platbám či 
poskytování jiných srovnatelných neoprávněných výhod 
za účelem ovlivňování rozhodnutí jak obchodních part-
nerů, tak úředníků či jiných veřejných činitelů. Především 
jsou zakázány jakékoli platby pracovníkům veřejného 
sektoru a obchodním partnerům nebo poskytování  
a přijímání darů, pokud to v daném místě nepatří  
k obchodním zvyklostem.

Verze: Červen 2024 03



Naši obchodní partneři poskytují dary a sponzorskou 
podporu pouze v souladu se zákonnými předpisy. Tím 
je zajištěno, že zákazy korupce a úplatkářství nejsou 
obcházeny.

Naši obchodní partneři považují fungující daňový systém 
za základní předpoklad pro řešení sociálních, hospo-
dářských a společenských úkolů státu. Proto se zavazují 
dodržovat daňové a související zákony své země.

Pro naše obchodní partnery je povinností dodržovat 
zákony proti praní špinavých peněz a vyvarovat se finan-
cování či podpory ilegálních činností. Dbají na to, aby 
spolupracovali pouze s obchodními partnery, pro něž je 
to také samozřejmostí.

Ochrana majetku

Naši obchodní partneři musí chránit majetek 
SWIETELSKY. Se svěřeným zařízením ve vlastnictví 
SWIETELSKY musí zacházet šetrně a v souladu s jeho 
určením. Mohou jej používat pouze k profesionálnímu 
použití a ve sjednaném rozsahu. Musí jej chránit před 
krádeží, plýtváním či nadměrným opotřebením.

Důvěrnost obchodních dokumentů a informací

Naši obchodní partneři zajišťují ochranu obchodního 
tajemství. Se všemi informacemi a dokumenty, které naši 
obchodní partneři obdrží, musí být zacházeno důvěrně, 
musí být bezpečně uloženy a chráněny před neopráv-
něným nahlížením, resp. přístupem třetích stran. Data 
jsou zpracovávána výhradně na základě zákonných  
a smluvních ustanovení za účelem plnění smlouvy.

Prevence a hlášení porušení předpisů

Naši obchodní partneři se jednoznačně a bezpodmí-
nečně zavazují k dodržování všech zákonů a zásad 
obsažených v tomto Kodexu dodavatele. Snaží se co 
nejrychleji identifikovat a objasnit jejich případná poru-
šení při své podnikatelské činnosti a v celém svém doda-
vatelském řetězci případně přijmout nezbytná nápravná 
opatření.

Pro nahlášení pochybení ve společnosti SWIETELSKY 
mají naši obchodní partneři k dispozici systém pro ozna-
mování možného protiprávního jednání zřízený v souladu 
s požadavky směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 2019/1937 („směrnice o ochraně osob, které 
oznamují porušení práva Unie“). 

Oznámení lze bez omezení podávat u společnosti  
SWIETELSKY stavební s.r.o. nebo u SWIETELSKY Rail 
CZ s.r.o., které mají zřízeny samostatné a oddělené 
vnitřní oznamovací systémy; podrobnosti viz  
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/
whistleblowing/.

Oznámení lze podat:

1) Písemně

• ideálně prostřednictvím webového systému,

•  dopisem (doporučujeme zásilku výhradně do vlast-
ních rukou adresáta).

2) Ústně

•  telefonicky mezi 9:00–16:00 hod. na zabezpečenou 
telefonní linku se záznamníkem; hovory budou 
nahrávány,

•  osobně po předchozí telefonické domluvě u pří - 
slušných osob uvedených na webových stránkách 
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/
whistleblowing/swietelsky-stavebni-s-r-o/  
nebo   
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/
whistleblowing/swietelsky-rail-cz-s-r-o/.

SWIETELSKY zaručuje jak anonymitu stěžovatelů, tak 
diskrétnost a ochranu oznámených dat a komunikace. 
Oznámení lze, dle volby oznamovatele, podat také pod 
vlastním jménem. Do oznámení je oprávněna nahlížet 
pouze osoba jmenovaná pro řešení těchto oznámení.

Důsledky porušení předpisů

Společnost SWIETELSKY očekává, že její obchodní 
partneři budou přísně dodržovat ustanovení tohoto 
Kodexu dodavatele a přijmou k tomu odpovídající orga-
nizační opatření. Na druhé straně musí zajistit, aby je 
dodržovali i jejich obchodní partneři.

Zjištěná porušení na straně obchodního partnera mohou 
vést k okamžitému ukončení obchodního vztahu.

Swietelsky AG 
a její dceřiné společnosti

04 Kodex dodavatele společnosti Swietelsky AG a jejích dceřiných společností v rámci koncernu SWIETELSKY

https://www.swietelsky.cz/transparentnost/whistleblowing/
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/whistleblowing/
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/whistleblowing/swietelsky-stavebni-s-r-o/
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/whistleblowing/swietelsky-stavebni-s-r-o/
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/whistleblowing/swietelsky-rail-cz-s-r-o/
https://www.swietelsky.cz/transparentnost/whistleblowing/swietelsky-rail-cz-s-r-o/


Impressum 

Vlastník a vydavatel média
Swietelsky AG
Edlbacherstraße 10 · 4020 Linz · Rakousko
T +43 732 69 71-0
F +43 732 69 71-7410
E office@swietelsky.at
www.swietelsky.com
FN: 83175 t, ATU 232 40 400
Krajský soud v Linci

Grafický koncept a design
Studio5 kommunikations Design & Werbeagentur OG

Vydání
Červen 2024
1. vydání

Verze: Červen 2024 05



w
w

w
.s

tu
di

o5
.a

t

Swietelsky AG   •   Edlbacherstraße 10   •   4020 Linz  
T  +43 732 69 71-0   •   F  +43 732 69 71-7410   •   E  office@swietelsky.at   •   swietelsky.com

https://www.swietelsky.com/

